
DIREZIONE SERVIZI PER IL COMMERCIO E ARTIGIANATO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-337.0.0.-25

L'anno 2023 il giorno 01 del mese di Dicembre il sottoscritto D'Oca Maria Grazia in qualita' 
di dirigente di Direzione Servizi Per Il Commercio E Artigianato, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  RETTIFICA  E  PROROGA  DEI  TERMINI,  RELATIVAMENTE  AI  BANDI 
PUBBLICATI  PER  CONCEDERE  CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO  DELLE 
INIZIATIVE DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA CITTÀ

Adottata il 01/12/2023
Esecutiva dal 01/12/2023

01/12/2023 D'OCA MARIA GRAZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI PER IL COMMERCIO E ARTIGIANATO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-337.0.0.-25

OGGETTO:  RETTIFICA  E  PROROGA  DEI  TERMINI,  RELATIVAMENTE  AI  BANDI 
PUBBLICATI  PER  CONCEDERE  CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO  DELLE 
INIZIATIVE DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA CITTÀ

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
- riveste  particolare  interesse  per  il  Comune  di  Genova  perseguire  l’attrattività  e  la 
riqualificazione del contesto cittadino, mediante la promozione di iniziative volte a favorire la 
conoscenza della Città e la valorizzazione della sua storia e delle sue tradizioni,  utili  altresì  a 
sviluppare fenomeni positivi di aggregazione sociale, animazione e cura del territorio;

- costituiscono interlocutrici privilegiate le realtà rappresentative del tessuto imprenditoriale, 
le  quali  possono  proficuamente  impiegare  la  propria  rete  organizzativa  in  sinergia  con 
l’Amministrazione, allo scopo di perseguire gli obiettivi di cui sopra, unitamente allo sviluppo 
economico delle imprese e della comunità locale nel suo complesso;

- in tale prospettiva, mediante determinazione dirigenziale n. 2023-337.0.0.-15, esecutiva in 
data 19.10.2023, la scrivente Struttura procedeva ad approvare il “Bando per l’assegnazione di 
contributi  a sostegno dei CIV e delle Associazioni  di  categoria maggiormente rappresentate in 
Camera di Commercio finalizzato alla promozione e valorizzazione della Città”;

- nella medesima ottica, mediante determinazione dirigenziale n. 2023-337.0.0.-21, esecutiva 
in data 29.11.2023, l’Amministrazione approvava il “Bando per l’assegnazione di contributi per la 
realizzazione di iniziative di promozione e valorizzazione del territorio cittadino a cura delle Pro 
Loco e del Consorzio Pro Loco di Genova”;

Preso atto, in merito al Bando di cui alla determinazione dirigenziale n. 2023-337.0.0.-15, che , 
in data 23.11.2023, mediante la comunicazione prot. 568805/2023, venivano chiesti chiarimenti in 
ordine alla possibilità per le Associazioni di categoria di partecipare al relativo Bando mediante 
“proprie società di servizi”;

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- verificando il contenuto del Bando, occorre registrare la mancanza all’interno dell’atto di 
un riferimento espresso alle società in questione;

- tale omissione è da intendersi tuttavia come una lacuna concretizzatasi per errore, la quale 
può essere colmata mediante un intervento di rettifica del Bando;

- difatti, è noto come le Associazioni di categoria detengano partecipazioni in plurimi enti, in 
vario modo strumentali ai propri fini, adoperati sul mercato e nei rapporti con le imprese proprio 
per realizzare concretamente le iniziative auspicate dal Bando;

- pertanto,  escludere  dall’ammissione  al  contributo  tali  società  potrebbe  risultare  in  una 
vanificazione dello scopo del Bando, in quanto impedirebbe all’Amministrazione di incentivare 
manifestazioni e iniziative meritevoli di supporto; 

- appare pertanto opportuno rettificare il Bando, precisando quali siano i soggetti ammessi a 
ricevere i benefici economici in base all’art. 3 del Bando stesso;

- in particolare, sembra congruo aggiungere alla suddetta norma, di seguito alla fattispecie 
“Associazioni  di  categoria  del  commercio,  maggiormente  rappresentative  degli  operatori  
economici attivi nel territorio comunale”, la seguente ulteriore definizione:

 “nonché  le  società  e  gli  altri  enti,  le  cui  partecipazioni  siano  detenute  in  misura  
complessivamente maggioritaria da tali Associazioni”; 

Considerato altresì che:
- la suddetta lacuna potrebbe aver distolto dalla partecipazione al Bando taluni soggetti in 
realtà fautori di iniziative di interesse per l’Amministrazione;

- appare  quindi  necessario  prorogare  i  termini  di  presentazione  delle  domande,  la  cui 
scadenza, a seguito della proroga già disposta con determinazione dirigenziale n. 2023-337.0.0.-20 
del  16.11.2023,  era  prevista  in  data  03.12.2023,  in  modo  che  i  suddetti  soggetti  possano 
beneficiare dell’intervallo di tempo necessario a predisporre le eventuali istanze di ammissione al 
contributo;

- in  particolare,  sembra  congruo  fissare  la  nuova  scadenza  alla  data  del  24.12.2023 
compreso;

Preso altresì atto, in merito al Bando di cui alla determinazione dirigenziale n. 2023-337.0.0.-
21, che l’art. 7 del Bando stesso prevede quale termine ultimo di presentazione delle domande la 
data del 17.12.2023 compresa;

Considerato che:
- tale  termine,  giudicato  congruo  in  sede  di  redazione  dell’atto,  deve  essere  tuttavia 
rimeditato a seguito dei non previsti rallentamenti che l’iter amministrativo di perfezionamento 
della determinazione ha causato rispetto alla data originariamente pianificata per la pubblicazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- difatti, l’elevato carico di provvedimenti richiedenti il visto di regolarità contabile, assunti 
dal Comune nel presente periodo dell’anno, ha fatto sì che la determinazione in questione non 
divenisse  esecutiva  prima  del  29.11.2023,  slittando  di  conseguenza  anche  il  giorno  di 
pubblicazione del Bando;

- di conseguenza, tale originario termine appare attualmente concedere ai soggetti interessati 
un lasso di tempo troppo esiguo per la predisposizione delle eventuali istanze di partecipazione;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno prorogare  i  termini  di  presentazione  delle  domande  anche con 
riferimento al Bando destinato alle Pro Loco, fissando la nuova scadenza, anche in tal caso, alla data 
del 24.12.2023 compresa;

Dato Atto altresì che il ruolo di Responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 5 ss. della L. 
241/90 e degli artt. 31 e 41 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi,  
approvato  con deliberazione  Giunta  comunale  n.  1121 del  16/07/1998  e s.m.i.,  è  svolto  dalla 
Dott.ssa Margherita Pavacci, responsabile in posizione organizzativa dell’Ufficio Valorizzazione 
del  commercio  e  dell’artigianato  –  Sportello  CIV,  che  provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti 
a  carico di  altri  soggetti,  la  quale  ha attestato  di  non avere,  direttamente  o indirettamente,  un 
interesse che può essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza e di 
non essere in situazione di conflitto di interesse come disciplinata dall’art. 6-bis legge 7 agosto 
1990,  n.  241,  artt.  6,  comma  2,  e  7,  del  D.P.R  16  aprile  2013,  n.  62,  dal  Piano  Nazionale 
Anticorruzione e dal Piano Triennale di Prevenzione della  Corruzione dell’ente approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 59/2023, nonché la regolarità del procedimento istruttorio 
affidatole e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa nonché dei 
principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000;

che  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  dirigente  attesta  di  non  avere,  direttamente  o 
indirettamente,  un  interesse  finanziario,  economico  o  altro  interesse  personale  che  può  essere 
percepito come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza e di non essere in situazione 
di conflitto di interesse come disciplinata dall’art. 6, comma 2, e 7, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 
62, dal Piano Nazionale Anticorruzione e dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 
dell’ente approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 59/2023, nonché la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Visti:
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”);

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m. e 
i.; 

- il  vigente  Regolamento  sull'ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione Giunta comunale n. 1121 del 16/07/1998 e s.m.i.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento Comunale per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di 
sovvenzioni,  contributi,  ausili  finanziari  comunque  denominati  e  per  l’attribuzione  di 
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la 
concessione del patrocinio da parte del Comune, approvato con Deliberazione n. 90 del 9 
novembre 2010 e s.m.i.;

In forza:
- del  D.  Lgs.  18.08.2000,  n.  267  “Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti 

Locali”, ed in particolare dell’art. 107;

- del D.Lgs. n. 30/03/2001 n. 165, relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, ed in particolare degli artt. 4 e 17;

- degli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

- dell’ordinanza del Sindaco n. 2023-141 in data 06/04/2023 di nomina della scrivente quale 
Dirigente  nella  Direzione  di  Area  Sviluppo  economico  e  promozione  dei  Servizi  per  il 
Commercio e l’Artigianato;

DETERMINA
sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate:

1) DI RETTIFICARE il  “Bando per l’assegnazione di contributi  a sostegno dei CIV e delle 
Associazioni di categoria maggiormente rappresentate in Camera di Commercio finalizzato alla 
promozione e  valorizzazione  della  Città”,  approvato  con determinazione  dirigenziale  n.  2023-
337.0.0.-15,  esecutiva  in  data  19.10.2023,  integrando  l’art.  3  del  Bando  stesso  mediante 
l’inserzione, a seguito della fattispecie “Associazioni di categoria del commercio, maggiormente  
rappresentative  degli  operatori  economici  attivi  nel  territorio  comunale”,  dell’ulteriore 
definizione  “nonché le  società  e  gli  altri  enti,  le  cui  partecipazioni  siano detenute  in  misura  
complessivamente maggioritaria da tali Associazioni”;

2) DI PROROGARE la scadenza del termine di presentazione delle domande di partecipazione 
al suddetto Bando, fissando il nuovo termine nelle ore 23:59 del 24 dicembre 2023; 

3) DI PROROGARE la scadenza del termine di presentazione delle domande di partecipazione 
al  “Bando  per  l’assegnazione  di  contributi  per  la  realizzazione  di  iniziative  di  promozione  e 
valorizzazione del territorio cittadino a cura delle Pro Loco e del Consorzio Pro Loco di Genova”, 
approvato  con  determinazione  dirigenziale  n.  2023-337.0.0.-21,  esecutiva  in  data  29.11.2023, 
fissando il nuovo termine nelle ore 23:59 del 24 dicembre 2023; 

4) DI PUBBLICARE il  presente  provvedimento  all’interno  del  sito  del  Comune  di  Genova, 
sezione “Amministrazione trasparente” – “Bandi di gara e contratti”;

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

6) DI DEMANDARE all’Unità Valorizzazione del Commercio e Artigianato tutte le attività 
di informazione/divulgazione necessarie a dare evidenza alla rettifica e alle proroghe in oggetto.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
(Dott.ssa Mariagrazia D’Oca)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


